
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619 Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

do pela Resolução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como MONITOR 
da disciplina DEFESA PESSOAL POLICIAL, com carga horária de 10(DEZ) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (CINQUENTA), totalizando o 
valor de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente con-
tratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas al-
terações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
500,00 (QUINHENTOS REAIS). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Or-
çamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de 
Despesa: 339036/339047 Fonte: 015000000001 ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará. DATA: 20/11/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 306/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PE-
REIRA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 062.114.292-15. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprova-
do pela Resolução nº 462/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCENTE 
da disciplina, “DEFESA PESSOAL”. Com carga horária de 25 (vinte e cinco) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais), totalizando o 
valor de R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.500,00 (Um mil e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Do-
tação Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Ele-
mento de Despesa: 339036/339047 Fonte: 015000000001 ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 21/11/2023. DELEGADA ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 307/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. THIAGO D EMIRANDA OLIVEI-
RA KLEIN, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 842.177.822-68. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
462/2022-CONSUP de 05.05.2023, como DOCENTE da disciplina, “DEFESA 
PESSOAL POLICIAL”. Com carga horária de 25 (vinte e cinco) horas-au-
las, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totalizando o valor de 
R$ 1.750,00 (Um mil setecentos e cinquenta reais). DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
1.750,00 (Um mil setecentos e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento 
de Despesa: 339036/339047 Fonte de Recursos: 015000000001 ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 21/11/ 2023. DELEGADA ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 1013092
..

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 302/2023 para 
contratação do Sr. ANDREÁ DE SOUSA SENA. Valor: R$ 2.800,00 (Dois mil 
e oitocentos reais). Belém/PA, 21 de novembro de 2023. ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/
PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 308/2023 para 
contratação do Sr. JORGE SERGIO BANDEIRA DE OLIVEIRA. Valor: R$ 
500,00 (QUINHENTOS REAIS). Belém/PA, 22 de novembro de 2023. ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 307/2023 para contratação de THIA-
GO DE MIRANDA OLIVEIRA KLEIN. Valor: R$ 1.750,00 (Um mil setecentos 
e cinquenta reais). Belém/PA, 21 de novembro de 2023. DELEGADA ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 306/2023 
para contratação do Sr. JOSE RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA. Valor: R$ 
1.500,00 (UM MIL E QUINHENTOS REAIS). Belém/PA 21 de novembro de 
2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1013096

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 015 /2023-DGPC/DRF/SF BELÉM, 
21 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Delegado Geral da Polícia Civil / Ordenador da Unidade Orçamentária da 
Polícia Civil Dr. WALTER RESENDE DE ALMEIDA , no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor RIZALDO LUIZ RODRIGUES 
DA SILVA – CPF nº 037.888-90282, Matrícula nº 3155323, Técnico em 
saúde, lotado na Diretoria de Atendimento ao Servidor - DAS.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos centavos), destina-se a atender as despesas 
eventuais que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta de recursos 
próprios do Estado e terá a seguinte classificação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – OUTROS SERVIÇOS T. PESSOA JURÍDICA 4.400,00

IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos, conside-
rando período de Encerramento de Exercício de 2023:
Para aplicação 15 (QUINZE) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária - OB.
Para prestação de contas 20 (VINTE) dias após o prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas

Protocolo: 1012702

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 062/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
de consumo e materiais permanentes, para atender as necessidades das 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – 
PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023
VALOR: R$ 17.920,00 (dezessete mil novecentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 21/11/2023 a 20/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 023/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
449052; PI: 1050008268E; FONTE: 01 501 0000 61/ 01 700 0000 60; 
DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 288832.
CONTRATADO: A empresa L CARVALHO COMERCIO E SERVICOS LTDA, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 20.991.432/0001-19, estabelecida na Avenida 
Alcindo Cacela, nº 1264, Edif. Empire Center; Sala:106, Nazaré, Belém, 
PA - CEP: 66.040.020,
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1013033
CONTRATO Nº 063/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
de consumo e materiais permanentes, para atender as necessidades das 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – 
PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023.
VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 21/11/2023 a 20/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 023/2023 – PCEPA
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268/858268; NATUREZA DE DES-
PESA: 449052/339030/339039; PI: 1050008268E/1050008268C; FON-
TE: 01 501 0000 61/01 700 0000 60/01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 
000000/000000; AÇÃO: 288832/284783.
CONTRATADO: A empresa LICITAPREMIUM SERVICOS E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 07.147.983/0001-32, estabelecida na Rod 
Augusto Montenegro; nº 05 Km 03 Altos, Mangueirão, Belém/PA, CEP: 
66.640-000
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1013034
CONTRATO Nº 064/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
de consumo e materiais permanentes, para atender as necessidades das 
Unidades Regionais e Núcleos Avançados da Polícia Científica do Pará – 
PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 21/11/2023.
VALOR: R$ 2.970,00 (dois mil, novecentos e setenta reais).
VIGÊNCIA: 21/11/2023 a 20/11/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 023/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 
339030; PI: 1050008268C; FONTE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 


